
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 134

Data di registrazione 31/08/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Tecnica A - LL.PP. - Lavori Pubblici

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI IN MODALI
TÀ TELEMATICA PER IL RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CASTELLO CHIARA
MONTANO, PROGETTAZIONE DEGLI SPAZI ATTIGUI FUNZIONALI, CREAZIONE DI UN 
BELVEDERE SUL MEDITERRANEO, ILLUMINAZIONE ARTISTICA DEI LUOGHI E PISTA 
CICLABILE CHE CONDUCE AL CASTELLO - CIG:9664740BBE – CUP:F31E23000020006- 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

_________________________________________
 Il  Responsabile Unico del Procedimento- Arch.Silvana Cancialosi

 Premesso che:
è stato pubblicato nella G.U. n. 41 del 18.02.2022 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Mi
nistri 17 dicembre 2021 Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, concernente il ri
parto delle risorse a valere sul “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, 
istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del  
processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Mar
che, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree 
interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 
e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi 
strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazio
nale di ripresa e resilienza (PNRR);

le risorse del Fondo dovevano essere utilizzate dagli enti beneficiari per la messa a bando di premi 
per l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure previste dal D.Lgs. n.50/2016, 
coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei bandi tipo previsto da 
D.L. n. 91/2017;

il Comune di Palma di Montechiaro è risultato assegnatario, su base demografica, di un contribu
to dell’importo di euro 95.362,21;

con Determinazione n.38 del 17/2/2023 è stato indetto il “Concorso di progettazione in due gradi 
per il restauro e messa in sicurezza del Castello Chiaramontano, progettazione degli spazi atti 
gui funzionali, creazione di un belvedere sul mediterraneo, illuminazione artistica dei luoghi e  
pista ciclabile che conduce al Castello;

con determinazione n.33 del 14/2/2023 la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile 
Unico del Procedimento del concorso in oggetto;



oggetto del concorso è l’acquisizione, dopo l’espletamento del secondo grado del concorso di pro
gettazione, di un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un “Progetto di fattibilità  
tecnica ed economica”, con la conseguente individuazione del soggetto vincitore a cui, previo perfe
zionamento delle procedure di acquisizione delle risorse economiche necessarie, affidare, le fasi 
successive della progettazione ed eventuale direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

Dato atto che:
 la gara è stata espletata  con modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Concorsi di 
Progettazione della DigitalPA Software e Servizi per PA, giusta determinazione del Capo Area 3 
n.36 del 16/2/2023 di adesione;

con decreto sindacale n.47 del 18/4/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice ex art. 77 
D.Lgs. 50/2016;

Acquisiti:
 i Verbali della Commissione Giudicatrice relativi alle due sedute riservate che si sono tenute nei  
giorni 8 maggio 2023 per il primo grado e 25 luglio 2023 per il secondo grado, contenenti la valu
tazione degli elaborati grafici richiesti e della relazione tecnico illustrativa, con attribuzione dei re
lativi punteggi secondo quanto disposto nel Disciplinare di concorso;

il Verbale della seduta pubblica di decrittazione della documentazione amministrativa presentata 
dai concorrenti, esperita in data 28 agosto 2023;

la Comunicazione della graduatoria provvisoria pubblicata sulla piattaforma https://garaspot.ex
tranet-pa.it il 25/7/2023 nella quale si prende atto dei nominativi dei partecipanti che si sono 
classificati come di seguito riportati :

Primo classificato: SICEF srl. (capogruppo) Mandanti: ARTEC Associati srl, arch.Stella Sofia Gior
dano,  arch. Micol Pastorella– codice GB5FY5N638;

Secondo classificato : arch. Grimaldi Giuseppe- arch. Lo Sardo Emanuela- codice 8CHQ5ADQEL

Terzo classificato: arch. Locatelli Michele- arch. Rigamonti Elena- codice P21W6ANW8Y

Quarto classificato: arch. Saverio Renda – codice P0E5MPLOIU

Dato atto che:
per quanto attiene alla verifica dei requisiti generali prescritti (articolo 80 del D.Lgs. 50/2016) 
queste si sono concluse per tutti gli operatori economici posti in graduatoria con esito positivo;

il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara e di non avere conflitto di  
interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria;

PROPONE

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati
di acquisire le risultanze dei verbali riportati in premessa, tutti allegati al presente atto quali parti  
integranti e sostanziali dello stesso;
di approvare in via definitiva la graduatoria di merito come sopra riportata;

Il Capo Area 3 LL.PP.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.53/2022, di approvazione del bilancio;
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.16/2023 di approvazione PEG.
Legittimato  ad  emanare  l'atto  in  ragione  dell'incarico  conferito  con  il  decreto  sindacale 
n.126/2022;
Vista la superiore proposta



DETERMINA

di acquisire le risultanze dei verbali riportati in premessa tutti allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali dello stesso;

di approvare in via definitiva la graduatoria di merito di seguito riportata:
Primo classificato: SICEF srl. (capogruppo) Mandanti: ARTEC Associati srl, arch.Stella Sofia Gior
dano,  arch. Micol Pastorella– codice GB5FY5N638;

Secondo classificato : arch. Grimaldi Giuseppe- arch. Lo Sardo Emanuela- codice 8CHQ5ADQEL

Terzo classificato: arch. Locatelli Michele- arch. Rigamonti Elena- codice P21W6ANW8Y

Quarto classificato: arch. Saverio Renda – codice P0E5MPLOIU

Di proclamare, pertanto, vincitore del Concorso di progettazione il Raggruppamento Temporaneo 
di Professionisti  il cui Capogruppo è la SICEF srl che si è classificato I° conseguendo il punteggio 
più elevato con punti 81,23/100 ;

di dare atto che la liquidazione dei premi sarà effettuata a seguito di emissione di opportuna 
fattura da parte dei concorrenti in graduatoria;

di pubblicare la presente determinazione relativa all’approvazione di merito della graduatoria defi
nitiva sulla piattaforma di concorso.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Arch. Silvana Cancialosi il 30/08/2023

Il Capo Area
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA

